ARTICULUS OCTAVUS

Utrum homo sine gratia possit non peccare

I

PRAENOTANDA

PRIMO : Posse peccare non est de essentia libertatis. — Cum ergo homo nequeat resurgere a peccato sine auxilio gratiae, restat adhuc inquirendum, utrum saltem possit absque gratia cessare ab actu peccati seu fugere peccatum. Notandum ante omnia cum D. Thoma *II. Sent.* dist. 4. q. 1. a. 1. quod *posse peccare* non est pars libertatis, quia non requiritur ad libertatem voluntatis, ut *in peccatum possit*; sed sufficit ad rationem libertatis, ut in utrumque contradictorium possit. quamvis in his, qui peccare possunt, per liberum arbitrium peccatur. Nec peccare, nec peccare posse est libertas aut libertatis pars, licet sit quoddam libertatis signum: alioquin nec Deus, nec angeli Dei, nec beati libertate gauderent. cum peccare non possint¹.

SECUNDO : Voluntas potest sumi dupliciter. — 1^o vel pro ipsa potentia voluntatis; 2^o vel pro actu ejus. Primo modo

¹ De hoc eleganter S. ANSELMUS in dialogo *De lib. arbit.* cap. 1. : « Libertatem arbitrii non puto esse potentiam peccandi et non peccandi. Quippe si haec ejus esset definitio, nec Deus, nec angeli, qui peccare nequeunt, liberum haberent arbitrium: quod nefas est dicere.... Quapropter talem oportet dare definitionem libertatis arbitrii, quae nec plus, nec minus illam (potentiam peccandi) contineat. Quoniam ergo liberum arbitrium divinum et bonorum angelorum peccare non potest, non-pertinet ad definitionem liberi arbitrii *posse peccare*. Denique nec libertas, nec pars libertatis est *potestas peccandi*. »

voluntas, qua peccatur, a Deo est; secundo autem modo, quoad actus defectum, a Deo non est. Hic autem defectus, secundum quem potentia operativa creaturae *actum deficientem* aliquando producit, oritur veluti a sua propria radice ex ipsa creatura, secundum quod ex nihilo facta est. Sic igitur potentia peccandi, quantum ad id, quod potentiae est, a Deo est; sed quantum ad defectum, qui implicatur, dum deficit in sua operatione, non est a Deo.

TERTIO : Quoad ipsum actum peccati distinguere oportet inter ipsam substantiam actus et deformitatem. — Nam ut D. Thomas tradit I-II. q. 79. a. 2. : « Actus peccati est *ens* et est *actus*, et ex utroque habet, quod sit a Deo. Omne enim ens, quocumque modo sit, oportet quod derivetur a Primo Ente.... Omnis autem actio causatur ab aliquo existente in actu, quia nihil agit, nisi secundum quod est in actu. Omne autem ens actu reducitur in Primum Actum, sc. Deum, sicut in causam, qui est per suam essentiam Actus... Et secundum hoc Deus est causa actus peccati, non tamen est causa peccati, quia non est causa hujus, quod actus sit cum defectu. »

QUARTO : Posse vel non posse nos aliquid, duplicem habet sensum. — 1^o juxta modum, quo dicitur *posse* a naturali potentia : 2^o juxta modum, quo dicitur *posse* a facultate habitus. Sic *posse* scire conclusiones alicujus scientiae dicitur, uno modo, ex naturali potentia intellectus, et alio modo, ex cognitione principiorum illius scientiae. Primo modo *posse* dicitur secundum potentiam remotam; altero modo, secundum potentiam propinquam. In proposito est quaestio de *posse* vel *non posse*, praesertim secundum potentiam propinquam, quatenus sc. potentiae operativae hominis sine gratia sunt privatae habitibus virtutum et carent inhaesione fini ultimo; et e contra habent adhaesionem ad malum finem et subjacent impraemeditationibus atque etiam deordinatis inclinationibus per modum habitus vitiosi. Et dico praesertim secundum potentiam propinquam, quia etiam *posse* vel *non posse* intelligi aliquo modo potest de

ipsis potentiis animae, quatenus per peccatum originale fuerunt *vulneratae* in suis naturalibus: ac proinde manet diminuta inclinatio ipsa ad virtutem, quam homo a natura habet.

QUINTO : Potentia physica et moralis dicta. — Unde, si potentia naturalis liberi arbitrii hominis in seipsa consideretur, quatenus homo per eam potest agere vel non agere, agere hoc vel illud, planum est, quod dicere oportet hominem *posse* vitare vel fugere peccatum: aliter non esset liber, ac perinde nec peccaret. Sed si consideretur, attentis omnibus circumstantiis exterioribus et interioribus animae, et secundum quod de facto ut in pluribus continget, tunc in hoc sensu homo non effugiet peccata, non superabit omnia pericula aut tentationes. Primo modo dicitur *potentia physica*; altero modo, *potentia moralis*. Quod uno verbo explicavit Cajetanus in a. 3. hujus quaestionis dicens: hominem habere *potentiam remotam*, non vero *proximam* ad tentationes vincendas; id est, habere *libertatem*, non autem *sufficientiam*.

II

CONCLUSIO 1.

Secundum statum quidem naturae integrae, etiam sine gratia habituali, poterat homo non peccare, nec mortaliter nec venialiter; non tamen hoc poterat sine auxilio Dei in bono conservantis.

Arg. 1^{um}. — Ex S. Scriptura. Eccli. 15, 18: *Ante hominem vita et mors, bonum et malum; quod placuerit ei, dabitur illi*. Quae quidem verba intelliguntur de homine secundum statum naturae integrae, quando nondum erat servus peccati, ita quod habebat virtutem ex proprio suae naturae vigore ad vitanda omnia peccata. ut D. Thomas respondet ad 3.

Arg. 2^{um}. — Peccare nihil aliud est, quam recedere ab eo, quod est secundum naturam. Sed *recessum* ab eo, quod est secundum naturam rationalem, vitare homo poterat in statu naturae integrae, etiam sine auxilio gratiae habitualis, quia : 1^o poterat sine gratiae auxilio diligere Deum naturaliter super omnia : 2^o poterat omnia legis mandata, quoad substantiam operum, adimplere ; 3^o ex naturalibus nullum adhuc aderat obex seu impedimentum. Consequenter in tali statu, etiam sine gratia habituali, poterat homo non peccare, nec mortaliter nec venialiter. In statu enim innocentiae homo non potuit peccare venialiter, antequam peccaret mortaliter. (I-II. q. 89. a. 3.)